Дело № 5-245/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

16 мая 2022 года

                              г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шайдуллиной Айгуль Дамировны,*
УСТАНОВИЛ:

* года в * часов * минут, Шайдуллина А.Д.,  находясь в магазине «*», расположенного по адресу: г.*, ул. *, д.* взяв с прилавка товар –  креветки Корол 41/50 очищ. весом 0,436 кг,  стоимостью 218 рублей 00 копеек без учета НДС, шпинат свежий весом 0,032 кг, стоимостью 14 рублей 40 копеек без учета НДС, взвесила на весах самообслуживания и оплатила на кассе самообслуживания указанный товар более дешевым товаром, тем самым причинила имущественный ущерб ООО «Лента» в размере 232 рубля 40 копеек путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Шайдуллина А.Д. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что товар брала, не заметила значок и возможно пробила по другой цене.

Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Шайдуллиной А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или злоупотребления доверием при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина Шайдуллиной А.Д. подтверждается письменными заявлением и объяснениями сотрудников магазина, рапортом сотрудника полиции, справкой об ущербе.
Обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
Доводы Шайдуллиной А.Д. о том, что вина ее не доказана, не состоятельны, так как опровергаются исследованными судом доказательствами, в том числе объяснением самой Шайдуллиной А.Д. от 29.03.2022 (л.д. 10), а также протоколом об административном правонарушении от 29 марта 2022 года, заявлением и объяснением сотрудников магазина (л.д. 3-5), справками об ущербе и возврате товара (л.д. 7-9) и другими материалами дела, не доверять которым оснований не имеется. Все это свидетельствует о том, что Шайдуллина А.Д. осознавала, причинение имущественного ущерба собственнику или иному владельцу имущества путем обмана или злоупотребления доверием, предвидела его вредные последствия и желала этого.
С учетом изложенного, суд находит позицию Шайдуллиной А.Д. о непризнании вины как избранный способ защиты с целью избежать административной ответственности, её доводы являются несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, ставить которые под сомнение у суда нет оснований.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, её имущественное положение, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать задачам и целям законодательства об административных правонарушениях.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шайдуллину Айгуль Дамировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде в штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 7311 1601 0730 1002  7140, ОКТМО 92701000001, кор. сч. 40102810445370000079, Идентификатор 0318690900000000028418567, плательщик – Шайдуллина Айгуль Дамировна.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня вручения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

(подпись)

     А.А.Харьков

Копия верна

Мировой судья